4. Bradwardine, de Causa Dei, iii. 3 p. 651.

55A] subiecto: sed si illud argumentum procederet intelligendo volucionem formaliter ut distinctam, sequeretur per idem quod quelibet volicio creature sit eque libera sicut illa; quia quam libere vult quecunque potencia volitiva, tam libera est 5 sua volicio, et tamen constat quod equivoce dicitur actus liber cum sua potencia.

Verumtamen quantum ad argumentum est triplex ^{2. Three propositions:} responsio: prima dicta docens quod nec actus voluntatis nec ^{a.}

Dei volicio relativa dicit in volente absolutam per se posse testatem existere preter potentiam volitivam; ideo essentialiter intelligendo conceditur quod quelibet talis volicio sit essencialiter ipsum volens. Secunda responsio, conde-

Bscendens formali distinctioni, dicit quod non tam libera * est talis volicio quam libere vult potencia volitiva, cum comparaciones non sunt univoce; sed proporcionaliter modo suo est volicio liberior quo volitiva velit liberius, non secundum gradum paritatis sed analogie vel proporcionalitatis. Tercia re-

ponsio dicit quod, sicut volitiva creata liberius est quam vult actu elicto, cum una sit propria passio et aliud accidentis contingentissime inexistentis; sic Deus liberius est quam vult quamcumque creaturam existere, quia aliter non liberius produceret Spiritum sanctum quam quamlibet creaturam.

Quamvis enim libertas remota qua Deus producit effectum sit divina essencia et sic summa, tamen libertas proxima, 25 qua immediate formaliter Deus efficit hoc creatum, est passio sue contingentis agencie a summa libertate formaliter derivata. Et quelibet istarum trium responsionum videtur michi probabilis, et est discrepancia pocius in logica quam in re ipsa.

30 Sed ut dicte responsiones magis appareant, sunt tria puncta ^{3. Three further questions.} lacius disserenda: primo, si volicio divina et effectus temporalis se causant reciproce, quod unum illorum est reliquo prestancius et prius simpliciter: nam in quattuor exemplis Aristotelis superius recitatis patet quod unum reciproce se

7. || argumentum B. f. 237 B.

34. Arist. Phys. ii. 3 p. 195.

^{a.} As to the priority of the divine will or of its temporal effect,

causancium precedit reliquum simpliciter perfeccione, digni- [55B]

it is clear that
the former has
the preminence,
tate, vel natura ; * et sic videtur in proposito oppertere. Ad c illud dicitur quod volicio limitata, cum non proprie sit natura,

verumtamen ex tribus sapit preminenciam vel dignitatem

i. by virtue of its
subject, which is
eternal; super creaturam quam efficit : primo, ratione subiecti quod 5 efficit, a quo capit eternitatem, suo causato existenti solummodo temporali. Secundo, ratione prioritatis originis qua